CAP. 23. 64. *Archytae*, s. z. IV 36, 78.

humilem homunculum. So heisst Archimedes, weil er kein Staatsamt bekleidete und in ärmlichen Verhältnissen gelebt haben soll, und andererseits weil seine Wissenschaft weder von so allgemeinem Interesse war, noch sich mit den höchsten Fragen beschäftigte wie die Philosophie. Sil. Ital. XIV 344 nennt ihn *nudus opum, sed cui caelum terraque paterent*.

a pulvere et radio. In feinen Glasstaub, womit der Tisch bedeckt war, zeichneten die Mathematiker ihre Figuren mit einem Stäbchen, *radius*. de deor. nat. II 18, 48 *numquam eruditum illum pulverem attigistis*.

cuius sepulchrum. Man beachte die Trennung des Genetiv von dem dazu gehörigen Nomen, wodurch der ganze Satz zusammengefasst wird und andererseits die Aufmerksamkeit des Hörers durch die Erwartung des regierenden Nomen gespannt wird.

quaestor. Im J. 75, da S. Peducaeus Proprätor von Sicilien war, verwaltete Cic. als Quästor den westlichen Theil der Insel, dessen Hauptstadt Lilybaeum war. Nach Syracus, das nicht in seinem Verwaltungsbezirke lag, kann er nur gelegentlich gekommen sein.

sphaeram — cum cylindro. Archimedes hatte den Satz gefunden, dass sich der Inhalt eines Cylinders, einer Kugel und eines Kegels von gleicher Höhe und gleichem Durchmesser wie 3:2:1 verhalte.

65. *Agragentinas*, das nach *Ἀγρίγιναι* oder Agrigent führende Thor. Dieselbe Form hat auch Plin. 35, 9, 64. ib. 13, 51. Die Hdss. haben *Agragianas*, weshalb Andere *Achradinas* schreiben wollen, von dem Stadttheile von Syracus, welcher *Achradina* hiess. Aber das Adjectiv von *Achradina* müsste *Achradineus* heissen.

animum adv. columellam: vgl. III 20, 48 *Animum advertit Gracchus in concione Pisonem*. de invent. II 51, 153 *duo quidam — naufragum quendam — natantem — animum advertunt*.

multi. Die Erwähnung, dass Viele dazu nöthig waren, den Ort zu säubern, lässt das Gebüsch als dicht und gross und deshalb auch die Auffindung des Grabmals als schwierig erscheinen.

ipsum arbitrari esse quod quaererem. Inmissi cum falcibus
 66 multi purgarunt et aperuerunt locum. Quo cum patefactus
 esset aditus, ad adversam basim accessimus. Adparebat epi-
 gramma exesis posterioribus partibus versiculorum dimidiatis
 fere. Ita nobilissima Graeciae civitas, quondam vero etiam do-
 ctissima, sui civis unius acutissimi monumentum ignorasset, nisi
 ab homine Arpinati didicisset. Sed redeat unde aberravit oratio.
 Quis est omnium, qui modo cum Musis, id est cum humanitate
 et cum doctrina, habeat aliquod commercium, qui se non hunc
 mathematicum malit quam illum tyrannum? Si vitae modum
 actionemque quaerimus, alterius mens rationibus agitandis ex-
 quirendisque alebatur cum oblectatione sollertiae, qui est unus
 suavissimus pastus animorum, alterius in caede et iniuriis cum
 et diurno et nocturno metu. Age confer Democritum, Pytha-
 goram, Anaxagoram; quae regna, quas opes studii eorum et de-
 67 lectationibus antepones? Etenim quae pars optima est in ho-
 mine, in ea situm esse necesse est illud, quod quaeris, optimum.
 Quid est autem in homine sagaci ac bona mente melius? Eius
 bono fruendum est igitur, si beati esse volumus; bonum autem
 mentis est virtus: ergo hac beatam vitam contineri necesse est.
 Hinc omnia, quae pulchra, honesta, praeclara sunt, ut supra
 dixi, sed dicendum idem illud paulo uberius videtur, plena
 gaudiorum sunt. Ex perpetuis autem plenisque gaudiis cum
 perspicuum sit vitam beatam existere, sequitur ut ea existat
 ex honestate.